<sup>471</sup> Vgl. Augustinus, *De trinitate* I,8,16 (CChr.SL 50, 49 f).

<sup>472</sup> *Glossa ordinaria* zu Ex 3,4 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 116a); vgl. Gregor, *Moralia sive Expositio in Job*, Praefatio 1,3 (CChr.SL 143, 9).

<sup>473</sup> Augustinus, *Soliloquia* I,8,15 (CSEL 89, 24).

Ad hoc dicendum quod in illuminatione sive informatione mentis a Deo per Legem nihil est medium tamquam informans sive illuminans, sed solum sicut adminiculans, et hoc modo angelus est ibi medium, scilicet conferendo et adiuvando ad illuminationem. Et hoc dupliciter, scilicet auferendo impedimentum, sicut ille qui aperit fenestram ut illuminetur domus, et dicitur talis illuminare domum, quia scilicet removet impediens illuminationem; et etiam conferendo ad suscipiendum illuminationem, quia excitat et movet ad suscipiendum et etiam praesentat similitudinem ad videndum, sicut speculum praesentat oculo rei imaginem; nihilominus tamen erit Deus immediate se habens ad illuminationem mentis sicut lux ad oculum.

## QUAESTIO II.

### DE CONTINENTIA LEGIS MOSAICAE.

Postquam inquisitum est de latatione legis Moysi, restat nunc inquirere de continentia legis mosaicae. Et circa hoc plures sunt dubitationes.

Primo, quantum ad genera contentorum;  
secundo, quantum ad qualitatem contentorum.

Quantum ad primum quaeritur primo, utrum omnia quae sunt in Lege contineantur in uno genere;

secundo, an in duplici genere tantum;  
tertio, an in triplici genere tantum, ita quod non addatur quartum;  
quarto, de testimoniis in Lege, sub quo genere contineantur;  
quinto, de iustificationibus, sub quo genere contineantur;  
sexto, de permissis et consultis et comminationibus sub quo.

## [Nr. 265] CAPUT I.

### DE CONTINENTIA LEGIS QUANTUM AD GENERA CONTENTORUM.

**Quantum ad primum** quaeritur **I.** utrum omnia quae sunt in Lege possint reduci ad unum genus, ut ad genus moralium, ita quod omnia dicantur moralia.

**Ad quod sic:** 1. Omnis actus virtutis secundum se est moralis; sed omnis actus praeceptorum Legis, sive moralium sive caerimonialium sive iudicialium, est actus virtutis; ergo omnis actus omni praecepti Legis est moralis; omnia ergo praecepta Legis, quaecumque sint illa, sunt moralia. – Minor probatur primo in iudicialibus, quia punire maleficum est actus virtutis iustitiae; sed iste est actus et intentio prae-

Dazu ist zu sagen, dass es in der Erleuchtung oder Formung des Geistes durch Gott mittels des Gesetzes nichts Vermittelndes als Formendes oder Erleuchtendes gibt, sondern nur als Unterstützendes, und auf diese Weise ist der Engel dabei ein Mittel, nämlich indem er zur Erleuchtung beiträgt und dabei unterstützt.<sup>474</sup> Und dies auf zweifache Weise, nämlich indem er ein Hindernis wegräumt, wie jemand, der ein Fenster öffnet, damit das Haus hell wird, und von so jemandem sagt man, er mache das Haus hell, da er etwas wegräumt, das die Helligkeit behindert; und indem er zur Erhaltung der Erleuchtung beiträgt, da er zur Erhaltung ermuntert und bewegt und auch ein Bild zum Sehen vorstellt, so wie ein Spiegel dem Auge ein Abbild des Gegenstandes vorstellt; doch um nichts weniger wird Gott sich unmittelbar zur Erleuchtung des Geistes verhalten wie das Licht zum Auge.

### **Zweite Frage: Der Inhalt des mosaischen Gesetzes**

Nachdem die Erlassung des mosaischen Gesetzes untersucht worden ist, bleibt nun der Inhalt des mosaischen Gesetzes zu untersuchen. Und dabei gibt es mehrere Zweifel:

1. hinsichtlich der Gattungen der Inhalte;
2. hinsichtlich der Beschaffenheit der Inhalte;

Zur ersten Teilfrage wird gefragt:

1. Gehört alles, was im Gesetz enthalten ist, zu derselben Gattung?
2. Oder [gehört es] nur zu zwei Gattungen?
3. Oder [gehört es] nur zu drei Gattungen, ohne dass eine vierte hinzukommt?
4. Zu welcher Gattung gehören die Zeugnisse im Gesetz?
5. Zu welcher Gattung gehören die Rechtfertigungen?
6. Zu welcher Gattung gehören die Erlaubnisse, Ratschläge und Androhungen?

#### *Kapitel 1: Der Inhalt des Gesetzes hinsichtlich der Gattungen seiner Inhalte [Nr. 265]*

##### **Hinsichtlich des Ersten wird gefragt:**

**I.** ob alles, was im Gesetz ist, auf eine Gattung zurückgeführt werden kann, wie zur Gattung der Sittengebote, sodass alle Vorschriften Sittengebote genannt werden können.

**Dazu so:** 1. Jede tugendhafte Handlung ist an sich sittlich; jede Handlung der Gesetzesvorschriften, ob der Sitten-, Kult- oder Rechtsvorschriften, ist eine tugendhafte Handlung; also ist jede Handlung jeder Gesetzesvorschrift sittlich; also sind alle Gesetzesvorschriften, welche auch immer, Sittengebote. – Der Untersatz wird zuerst in den Rechtssatzungen bestätigt, da eine Übeltat zu bestrafen eine tugendhafte Handlung der Gerechtigkeit ist; dies ist aber eine Handlung und Absicht einer Rechts-

---

<sup>474</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 264 zu 3 (ed. Bd. IV/2, 382b; in dieser Ausgabe S. 270–273).

cepti [384] iudicialis; ergo actus praecepti iudicialis moralis est; iudicialia ergo sunt in genere moralium.

2. Similiter istud patet de caerimonialibus, quia omne quod est necessarium ad salutem est in genere moralium; sed talia erant aliqua caerimonialia Legis, scilicet sacramentalia quantum ad statum; ergo caerimonialia erant moralia. – Minor patet per Augustinum, *Contra Faustum*, qui dicit quod essent praevaricatores nisi facerent. – Item, omnis actus latrae est moralis; sed actus sacrificiorum erant latrae, quia illis colebatur Deus et honorabatur ut Deus; ergo erant actus morales; igitur caerimonialia aliqua, scilicet sacramentalia, erant moralia.

3. Similiter istud patet de omnibus caerimonialibus, sicut de isto: *Non arabis in bove et asino; non coques hoedum in lacte matris; non vestieris lana et lino* etc., quorum non erat ratio manifesta, quia, sicut dicunt Iudaei expositores Legis ad litteram, omnia praecepta quorum non est ratio manifesta dabantur Iudaeis, ut revocarentur ab idololatria; erat ergo intentio talium caerimonialium esse longe ab idololatria; sed longe esse ab idololatria istud est morale, ut scilicet homo Deum colat et non alium; omnia igitur caerimonialia erant moralia. – Item, Levit. 17, 3–7: *Homo quilibet de domo Israel si occiderit bovem aut ovem sive capram in castris vel extra castra, et non obtulerit oblationem Domino ad ostium tabernaculi, sanguinis reus erit; quasi [si] sanguinem fuderit, sic peribit de medio populi sui. Ideo offerre debent sacerdoti filii Israel hostias suas: et nequaquam ultra immolabunt hostias suas daemonibus.* Ergo erant ad cultum et honorem Dei.